Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav českých dějin

Bakalářská práce
Radim Košner

Obraz Strakonic v období let 1526-1600

The image of Strakonice in the period

of the years 1526-1600

Místo a rok odevzdání: Vedoucí práce:
V Praze 2012 prof. PhDr. Jaroslav Čechura DrSc.

Rád bych poděkoval panu prof. PhDr. Jaroslavu Čechurovi DrSc. a paní prof. PhDr. Ludě

Klusákové CSc., kteří se svými náměty, připomínkami a odborným vedením výrazně

zasloužili o vznik a zdárné dokončení této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia,

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12.5.2012 podpis: Košner Radim

Abstrakt a klíčová slova

Abstrakt

Společnost českého raného novověku je velice komplikovaný organismus, bez ohledu

na to, v jaké zemi, či v jakém typu obce ho chceme studovat. V případě, že bych se ho pokusil

pojmout „totálně“, nevystačil by mi s největší pravděpodobností ani rozměr široké

monografie. Postupně jsem se tedy dopracoval k výběru hlediska zaměřené na soukromé

vlastnictví nemovitostí.

Tato práce si tedy bere za úkol dvě věci. Nejdříve se bude snažit vyjádřit složení

Strakonic a jejího velkostatku. Na to bude následovat snaha vytvořit sondu do společnosti

obyvatel města Strakonic a nedalekého okolí a u této masy lidí se pokusím na základě jejich

majetnosti určit alespoň část strakonické elity a některá úskalí tohoto hlediska.

Klíčová slova

Strakonice, město, měšťan, městečko, vesnice, rychtář, purkmistr, purkrabí, rytíř, šlechtic,
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Abstract and keywords

Abstract

Czech new age society is very complicated organism regardless of a country or type

of locality we want to study it. In case that I try to contain it totally with the most probability

I wouldn’t be able to manage with size of large monograph. Step by step I had achieved

to choice of point of view concentrated on private ownership of immovable property.

This dissertation is taking as a target two things. At first it will try to express

constitution of the city Strakonice and its manor farm estate. Next effort to make an analysis

of Strakonice inhabitant’s society and not far surrounding’s society. At this mass of people

I’ll try to determine part of Strakonice´s elites and some difficulties to this point of view

by using knowledge of their immovable property.

Keywords

Strakonice, city, citizen, small town, village, reeve, burgomaster, burgrave, knight, aristocrat,
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Úvod

Když se řekne město a jeho obyvatelé, vybaví se nám obec, v níž žijeme s našimi

blízkými. Možná škola, do které pravidelně docházíme, práce, kde trávíme celé dny. To vše a

mnohé další nám vytváří prostorový obraz města tak, jak ho chápeme dnes. Ve své práci bych

se rád zaměřil na to, jak lidé ve Strakonicích chápali své město v letech 1526 až 1600. Co jim

přinášelo žít na tomto opevněném kusu země, jež symbolizoval jak bezpečnostní, tak kulturní,

náboženské, obchodní a další jistoty?

Na vybraných pramenech se pokusím demonstrovat alespoň část strategie několika

„patriarchálních“ strakonických rodů, poodhalím „práva a povinnosti“ strakonického měšťana

ve věci soudní atd. Zpracování práce zásadně ovlivnila skutečnost, že pramenná základna,

jenž se dochovala, je torzem původních záznamů. Z tohoto důvodu jsem nemohl nahlédnout

do všech stran tehdejšího života ve Strakonicích, což ale nebrání tomu zaměřit se na to,

co máme v rukou. I zde se dají nalézt zajímavé momenty děje na výše zmíněném místě a čase.

Za tímto účelem jsem vybral dvě obilná registra z počátku sedmnáctého století,

urbář Václava Zajíce z Hazmburku a na Strakonicích, a jak pramen takto o sobě mluví, knihu

pamětních zápisů pro století šestnácté (především). Na nich se pokusím odhalit jednak

strukturu strakonického velkostatku a hlavně vliv držení nemovitého majetku na tehdejší

obyvatele ze Strakonic a nedalekého okolí.

Rád bych se dopředu omluvil za možná častější používaní citací, ale právě je vnímám

jako podstatné. Ony mi mají pomoci, což s nadějí očekávám, že udělají, odhalit skutečnosti,

kterými se chci v této práci zabývat. Také se omlouvám těm, kteří nemají v lásce statistické

tabulky a grafy. Dovolím si zde připomenout jeden úryvek z nejmenované písničky,

kde se zpívá: „Statistika nuda je, má však cenné údaje,...“ A tak doufám, že i v mém případě

se tomu tak stane a budeme moci docenit v nich obsažené údaje.
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1. Strakonice a jeho součásti

„Hrad strakonický, v rovině při městě Strakonicích postavený, obdržel jméno své

po osadě, která tu byla dříve než založen byl. Zakladatel tedy nemoha si jiné příležitější místo

voliti, nucen byl jej postaviti v pouhé rovině a podlé toho také zpevniti. Postaven byl v rohu,

kdež Volyňka ústí v Otavu, a tak z těchto dvou stran byl nepřístupný pro vodu a hradby podlé

nich se táhnoucí; na obou ostatních stranách hrazen byl náspy a příkopy, které se z řek vodou

nadýmaly, tak že byla na všech stranách voda. Část těchto náspů se zachovala, ostatek

rozvezen a tím příkop zasypán. Strany ty obě, jižní a západní, obráceny jsou nyní na pěknou

zahradu.“1

Takto nám vykresluje polohu strakonického hradu August Sedláček ve svých

„Hradech, zámcích a tvrzích Království českého“. Vskutku strakonický hrad dodnes stojí v

údolí na soutoku Volyňky s Otavou, které mu také poskytují přirozenou obranu ze dvou stran.

Tak je to zachyceno i na dobových vedutách, jako příklad uvádím vedutu Strakonic z roku

1710 (viz ilustrace 1). Z ní je vidět jednak poloha strakonického hradu, který byl postaven

nedaleko města Strakonic přesně tak, jak jsme se již dočetli ve výše nadepsané ukázce. Město

samotné se skládalo z malého a velkého města, ostrova (na vedutě není znázorněno).

Jak je dále vidět, velké město bylo z jedné strany chráněno Otavou (přes ní mostem spojeno

s městem malým) a zbylé strany byly již za panování Bavorů na Strakonicích obehnány zdí.

Tento počin však už u malého města nebyl nutný, poněvadž Otava, jež ho svým tokem

obepínala, tuto funkci již sama vykonávala. Dva mosty ho spojovaly s velkým městem a

strakonickým hradem

Ilustrace 1: Veduta Strakonice 1710

1 Viz. August Sedláček, Hrady, zámky a tvrze Království českého XI., Praha 1997, str. 127.
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 Podle těchto několika popisů je více než patrné, že při vyslovení slova Strakonice, nám

vyvstává otázka: „Co všechno jsou Strakonice?“ Můžeme pod ně zahrnout strakonický hrad,

tři městské části a velkostatek. Ten byl pod správou řádu maltézských rytířů, se sídlem

na strakonickém zámku (součást hradního komplexu). Strakonický velkostatek se dělil

na 11 rychtářství2:

1) Sousedovice, Libětice Úlehle, Radkovice, Záhorčice, Lhota Otrhaná; přibyly

Smiřetice a Lhota Švejcarova

2) Drachkov, Makařov, Kozlov, Novosedly, Pracovice, Kladruby; přibyl Sloučín

3) Radčovice, Mutěnice, Zborovice (Přední), Svaryšov, Dědraže, Milíkovice, Lhota

Kapsova

4) Hájská, Modlišovice, Slaník, Ptákovice (oboje), Bezděkov; přibyly Pasov a Žabokrty

5) Radomyšle, Kaletice, Rohozná; přibyla Rovná

6) Mnichov, Krty, Zborovice (Zadní), Klínovice, Podolí; připsány Únice a Na Hradci

7) Mečichov, Katovsko, Nahošín a Doubravice

8) Strašice, Soběčice, Hostlovice, Zvokotoky, Krejnice

9) Poříčí

10) Vlkonice

11) Čimnice

Z tohoto seznamu 55 vesnic a městeček, a když k nim připočteme Strakonice, si můžeme

udělat obrázek o poměrně rozlehlém velkostatku. Zajímavý je fakt, že toto rozdělení

na rychtářství nekopíruje skutečnou vzdálenost obce od svého hospodářsko-správního centra

(strakonického zámku). Jako příklad si vezměme třeba městečko Radomyšl z pátého


[…]


Strakonické velké město bylo svojí polohou velice výhodné pro obchod, protože skrz něj

vedla cesta do Písku a Horažďovic, čili sem mohli jednoduše proudit kupci. Kdežto malé

město bylo ze všech stran obklopeno Otavou a spojení s „okolním světem“ ji zajišťovaly dva

mosty s velkým městem a hradem. Pro obchod sice nevýhodné položení, ale za to bylo

spojnicí mezi radou a johanitskou vrchností. Pokud tedy jedinec chtěl vykonávat úřad na

hradě, stala se pro něj výhodná držba/vlastnictví domu na malém městě, což nám ostatně

potvrzuje i samotný pramen.149

Hodnocení, které město bylo statusově výše, je ze mnou uvedených skutečností snad

téměř nemožné na provedení. Můžeme ho vnímat i jako zcela zbytečné. Už na příkladu

Vavřince Tomáška se nám sice rýsuje nadřazenost domu na velkém městě, ale nesmíme

zapomenout na to, že nic nevíme o rozloze a vybavení obou domů. Roli zde zajisté hrál i fakt,

že Vavřinec mohl mít dluhy, které mu vytvářely potřebu peněz a ta zas snižovala Vavřincovu

schopnost prodat svůj dům za vyšší sumu. Proto tento vztah uzavřeme tím, že obě města byla

jak hospodářsky, tak správně provázána, přičemž velké město mělo přednosti v rámci

obchodu a městské politiky, kdežto malé město vynikalo svojí „blízkostí“ k johanitské správě.

147 Viz. Státní oblastní archív v Třeboni, pobočka Třeboň, Velkostatek Strakonice, kniha č. 1244.
148 Viz. Státní okresní archív ve Strakonicích, AM Strakonice, kniha č. 39.
149 Šlechta ve Strakonicích mnohdy vlastnila dům na malém městě.
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Tudíž statusovou výši domu ani tak neurčovalo jeho položení (ve kterém městě se nachází),

ale postavení jeho majitele v rámci strakonické pospolitosti.

Jak je, doufám, dostatečně znát z celé této kapitoly, pozemková držba byla velmi

klíčovou záležitostí společnosti českého raného novověku. Ne jen, že měla funkci ukazatele

majetku (v našem případě jsem pomocí množství půdy, jimž jedinec disponoval, použil

ke stanovení části elitních strakonických měšťanů), hospodářskou a směnou. Měla by být

vnímána i jako určitá forma kapitálů, která nejen, že mohla měnit svoji hodnotu v závislosti

na okolnostech150, ale i jako nástroj, který se čas od času stává zakladatelem nejrůznějších

sporů. Ostatně stačí si vybavit třeba spor mezi Vilémem Bubníkem a Matějem Černým,

kdy se nemohli dohodnout na rozdělení luk nedaleko říčky Obryně.

150 Jedinec ponořený do svých dluhů v zásadě nemůže být schopen tak dobře zpeněžit prodávanou půdu,

grunt, jako ten, jenž břímě dluhů nemusí nést.
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Závěr

Při tvorbě práce jsem se potýkal hned s několika problémy. Nejdříve to byla

komplikovanost celé tehdejší společnosti. Klasické teorie pojednávající o mém tématu

ne vždy fungovaly, jako třeba systém nevolnictví. Jak doufám, z ukázek, jež jsem v práci

uvedl, je dostatečně patrná mobilita tehdejších lidí, která se úplně neshoduje s touto koncepcí.

Samozřejmě si nepředstavuji, že takovýmto způsobem migrovalo veškeré obyvatelstvo,

ale v případě výhodnosti tohoto druhu pohybu určitě nebyl zcela nemožnou možností.

Na tento první problém mi navazuje druhý a to správné vymezení tématu práce. Zprvu

se zdá banalitou, jak jsem se domníval na začátku svého úsilí, a však jak postupoval můj

samotný výzkum, musel jsem ohraničení mého cíle úsilí různě upřesňovat. Vedlo mě k tomu

hned několik faktorů. Za prvé dochovaný pramenný materiál pro 16. století je mnohdy

torzovitý, a tak jsem musel každý úhel pohledu, z nichž se dalo vybírat pro studium mého

tématu, zvážit, zda má dostatečné pramenné zázemí.

V neposlední řadě mě pak ovlivnil další problém a to značná propojenost jednotlivých

úhlů pohledu. Celý počátek práce byl založen na strakonické knize pamětních zápisů. Ovšem

jak se stále více prohlubovalo mé poznání tématu , tak se stále více rozšiřovala agenda

materiálu. Ta by sice měla potencionální význam pro práci samotnou, bohužel jsem byl nucen

z důvodu dodržení dostatečného, nikoliv zbytečně, dlouhého rozsahu práce volit pouze její

část, jež má být pro práci využita. A tak jsem si stanovil pevné ohraničení určitého zorného

pole, jímž jsem se chtěl zabývat. Nakonec došlo k tomu, že jsem nevyužil veškeré materiály,

které se nabízely. Ovšem snaha docílit plného využití kompletní agendy ani není proveditelná

v rámci „pouhé“ bakalářské práce, spíše by potřebovala zpracovat v samostatné monografii.

Poslední věc, kterou bych chtěl podotknout, je, že valnou část literatury uvedené níže

jsem nevyužil v rámci poznámkového aparátu. Důvod je prostý a to, že údaje zachycené

v pramenech byly někdy detailního, až specifického, rázu. Tudíž obtížnost jejich obsah

nějakým způsobem porovnat s tím, co mi bylo sděleno „ad fontes“, se automaticky stala až

zcela nemožnou. Ovšem tím nijak neupadá její význam, právě naopak. Ona mi značnou

měrou, jako pan prof. PhDr. Jaroslav Čechura DrSc. a paní prof. PhDr. Luďa Klusáková Csc.,

pomohla vytvořit si seznam otázek k zodpovězení a jistý úhel pohledu na materiály s nimiž

jsem pracoval.
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