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Podání systematického obrazu jednotlivých měst ať již v určitém časovém výseku či

v komplexním rozsahu je stálým dluhem naší historiografie a vzhledem k objemu práce a

z obecného hlediska i rozsahu pramenné základny ještě dlouho bude. V této souvislosti je

tak vítán zájem každého, kdo se dané problematice chce seriozně věnovat, zvláště pak

pokud jeho práce není pouhou kompilací, ale vychází z důkladného studia pramenů.

Jednou z takových prací, která by mohla představovat další střípek poznání dějin konkrétního

města, představuje bakalářská práce Radima Košnera, věnovaná Strakonicím a jeho okolí

v období 17. století, konkrétně v letech 1526–1600 a vycházející ze studia pramenů

uložených ve Státním okresním archivu ve Strakonicích, Státním oblastním archivu

v Třeboni a v Národním archivu, edic pramenů a literatury vážící se k dějinám měst, k

městskému životu a k jeho obyvatelům, přirozeně se zřetelem k e sledovanému městu.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, v nichž se autor postupně věnuje konkrétním otázkám

týkajícím se města Strakonic a jeho obyvatel na straně jedné, na druhé straně sleduje i

otázky obecnějšího charakteru. V úvodní kapitole nazvané Strakonice a jeho součásti autor

přibližuje rozsah Strakonic, resp. strakonického velkostatku, jenž sestával z jedenácti

rychtářství, údaje získané z literatury (A. Sedláček) porovnává zevrubně s údaji uvedenými

v písemných pramenech, konkrétně v urbáři Václava Zajíce z Hazmburku, přičemž

dochází k závěru, že počet rychet byl oproti údaji uváděnému Sedláčkem o jednu vyšší,

tedy dvanáct (pro větší přehlednost by bývalo vhodné vyznačit na připojené mapce

jednotlivé jmenované lokality a u informace odkazující na připojenou mapku uvést

stránkový odkaz, u mapky pak chybí odkaz na zdroj). V dané souvislosti přináší autor

rovněž základní informace o podobě uvedeného pramene, sleduje jeho výpovědní hodnotu

a současně výpovědní hodnotu pramenů dalších, jež se staly hlavním zdrojem informací, a

to dvou obilních register ze sledovaného období.

Druhá kapitola je věnována stručnému přehledu majitelů strakonického hradu od založení ve

dvacátých letech 13. století až do počátku 17. století, připojena je velmi stručná informace

týkající se jeho správy a hospodářství. Následující třetí kapitola je zaměřena již na vlastní

strakonický velkostatek, přičemž přináší informace vycházející z obilních register (zde

užívá autor chybného termínu registro) z let 1609 a 1609–1611. Hlavní pozornost věnuje

jednotlivým plodinám a jejich vývozu (ať již do Prahy či do více či méně vzdálených

mlýnů k dalšímu zpracování), přičemž statky uváděné v rejstřících dělí v dané souvislosti

na statky na hospodářsky provázané a samostatné. Je pochopitelné, že důvodem využití

těchto register, jejichž vročení jde nad rámec chronologického vymezení práce, byla

absence jiných pramenů ze sledovaného období. Z tohoto pohledu by však bylo vhodnější

rozšíření v titulu uváděného vročení až do roku 1620.

Poněkud neorganicky působí zařazení kapitoly věnované obrazu českých měst v 16. století až

jako kapitoly čtvrté (uvedený text by bývalo vhodnější začlenit do úvodu), navíc i přes

veškerou stručnost chybí některé zcela základní tituly z literatury k dějinám měst, jejich

právnímu postavení i správní struktuře (F. Hoffmann, J. Kejř…), a to včetně základní práce

k dějinám správy v českých zemích (J. Dobeš – Zd. Hledíková – J. Janák). Určitým

zdůvodněním tohoto nepříliš vhodného začlenění dané kapitoly může být kapitola

následující, v níž se po pasážích věnovaných strakonickému hradu a velkostatku zaměřuje

autor na samotné město. Hlavní zdroj informací mu v dané souvislosti poskytla pamětní

kniha města Strakonic, v jejímž rámci sleduje majetkové převody, k nimž došlo v letech

1526–1600. Údaje zpracovává blíže necharakterizovanými statistickými metodami (chybí

alespoň základní stručná informace věnovaná metodice práce). Rovněž úvahy, resp. tvrzení

o tom, že zapisovalo-li se do více knih ve století sedmnácté, platí to i pro období

předcházející, jsou více než zjednodušující a mylné. A opět lze poukázat na bohatou

literaturu, v níž je věnována dané problematice nemalá pozornost (V. Vojtíšek, J. Čarek, L.

Sulitová – H. Jordánková a d.). V poslední části se R. Košner věnuje jednotlivým

sociálním vrstvám strakonické společnosti (měšťan, poddaný, nepoddaný) na základě

výpovědi zkoumaných pramenů.

Největším handicapem práce je naprostá absence úvodního základního rozboru pramenů a

literatury, který bývá obvyklou součástí kvalifikačních prací. Tak by se totiž nestalo, že u

citovaných pramenů chybí vročení či časový rozsah zkoumaného pramene, jeho základní

charakteristiky (jako příklad uvádím v práci zpracovávanou městkou knihu, jejíž základní

charakteristika je i v katalogu městských knih R. Nového, rovněž absentujícího v seznamu

literatury) a určitá nepřehlednost sdělovaných informací, jež čtenář dohledává pouze

s obtížemi. Druhou výtkou je absence základní literatury (zmiňováno již výše), alespoň

základní nastínění metodických postupů, třetí pak nedostatečná závěrečná redakční úprava,

kdy práce je poznamenána řadou chyb ať již ve formě překlepů či chyb gramatických,

poměrně častá jsou vybočení z větné vazby.

Závěr: i přes uvedené výtky představuje práce základ pro další výzkum strakonického

velkostatku a města v raném novověku. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

stupně „dobře“.
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